
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXI - Edição 2502 - 21 de janeiro de 2022

ATOS DA CVI



ATOS DO GABINETE

                                    

PORTARIA N.º 0127/2022

            
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 
0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada no Jornal do 
Município Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, 
consoante ao requerimento da servidora, resolve
REINTEGRAR POR ESTABILIDADE PROVISÓRIA,
conforme Súmula nº 244 do TST, a servidora JOCIANE 
RAQUEL DE BORTOLI, matrícula nº 2190406, admitida por 
prazo determinado, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, com respectiva carga horária, função:

Matrícula/Reintegração Carga Horária Função Reintegrar até:
2190407 20 horas Professor 15/08/2022

Itajaí, 21 de janeiro de 2022.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

               

                                          
                                                          PORTARIA N.º 0128/2022    

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que 
lhe confere o artigo 47, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município, consoante à C.I. n° 0029/2022/DGP/SME e
nos termos do Art. 2º, da Lei Complementar nº 338, de 
21 de dezembro de 2018, resolve CONCEDER 
GRATIFICAÇÃO POR CONCLUSÃO DE CURSO 
DE GRADUAÇÃO GCCG, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento, a servidora relacionada
abaixo:

Matrícula Nome Cargo A contar de:

2412201 Camila Regina Pinto Avelino Agente em Atividades de Educação 05/01/2022
               
                

Itajaí, 21 de janeiro de 2022.

                    VOLNEI JOSÉ MORASTONI
                       Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA Nº 014/2022 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO SERVIDOR QUE 
ESPECIFICA.

   
O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e de Finanças, 
Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do 
Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria nº 065, de 18 
de janeiro de 2021 e, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 180, de 
17 de dezembro de 2010, resolvem:

CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidor EDER-
SON OLIVEIRA LARA, matrícula nº 60, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
“Assistente Social”, pelo período de 05 (cinco) dias, de 10.01 a 14.01.2022, conforme 
Comunicado de Decisão da Supervisão de Perícia Médica de Itajaí.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 17 de janeiro de 2022. 

JORGE LUÍS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade



PORTARIA N.º 0129/2022
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante as 
C.I.s nº 0024 e 0025/2022, da Secretaria Municipal de Educação e aos requerimen-
tos da servidora ALINE JESSICKA CLAUDINO DIAS DE SOUZA, matrícula nº 
2105802, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, resolve:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da 
Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, pelo período de 08 de janeiro 
de 2022 a 07 de maio de 2022.

Art. 2 - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, em conformi-
dade com o § 9º, do artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 
2010, pelo período de 08 de maio de 2022 a 06 de julho de 2022.

Itajaí, 21 de janeiro de 2022.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

               

                                          
         

          PORTARIA N.º 0130/2022

                   
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, 
resolve:

NOMEAR a JUNTA, para a realização dos procedimentos 
previstos na Lei Municipal nº 3.569, de 11 de dezembro de 
2000, no que concerne a candidata Franciele de Avila Andre,
classificada em competente concurso no cargo de Técnico em 
Atividades Administrativas Educacionais 40 horas, com 
os respectivos membros abaixo relacionados:

I - Médico Ortopedista: Gustavo Merheb Petrus

II Especialista da 
Atividade Profissional: Alessandra Hilda da Silva

III Representante de 
Portadores de 
Deficiência:

Claúdio João da Cruz -
Associação dos Portadores de 
Deficiência Física de Itajaí e 
Região - APDEFI

      

         Itajaí, 21 de janeiro de 2022.

   
          VOLNEI JOSÉ MORASTONI

                                      Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 0131/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-
midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR o 
servidor GUILHERME SUDARIO SANTANA, matrícula nº 2360701, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de AGENTE ME ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, 
junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, portador da 
CNH nº 07715486015, categoria B, a dirigir, eventualmente, veículo oficial da Prefei-
tura Municipal de Itajaí, tendo como data final, 13 de dezembro de 2022, ou, se antes, 
na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 21 de janeiro de 2022.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 0132/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, a servidora ANDREA REGINA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
682608, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 2012/2017, pelo 
período de 03 (três) meses, de 10 de janeiro de 2022 a 09 de abril de 2022.

Itajaí, 21 de janeiro de 2022.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

               

                                                         

                                                    PORTARIA N.º 0133/2022     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso VII, da Lei Orgânica do Município e
consoante à C.I. nº 040/2022, da Diretoria de Gestão de 
Pessoas - Secretaria Municipal de Educação e considerando 
os artigos 27 e 28, da Lei Complementar nº 132/2008, e de 
acordo com o Decreto nº 9.327/2011, resolve CONCEDER
PROMOÇÃO VERTICAL, a servidora abaixo relacionada, 
com o respectivo cargo de provimento efetivo  do
QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DO 
MAGISTÉRIO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO:

Matrícula Nome do Servidor Cargo
Faixa de 

Vencimento 
anterior

Faixa de 
Vencimento 

Atual
A contar de:

686503 Daniela Cristiana da Silva 
Toniazzo Vale

Professor - Ciências III IV 11/01/2022

            Itajaí, 21 de janeiro de 2022.

     VOLNEI JOSÉ MORASTONI
                    Prefeito Municipal de Itajaí

                                    

PORTARIA N.º 0134/2022

            
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 
0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada no Jornal do 
Município Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, 
consoante ao requerimento da servidora, resolve
REINTEGRAR POR ESTABILIDADE PROVISÓRIA,
conforme Súmula nº 244 do TST, a servidora FABIANA 
MAGARI FARIAS, matrícula nº 2384401, admitida por prazo 
determinado, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, com respectiva carga horária, função:

Matrícula/Reintegração Carga Horária Função Reintegrar até:
2384402 40 horas Professor 04/09/2022

Itajaí, 21 de janeiro de 2022.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 0135/2022
                   

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no 
uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 
2021, publicada no Jornal do Município Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 
2021, consoante às C.Is nº 0034 e 0049/2022/SME, advindas da Secretaria 
Municipal de Educação e de acordo com o Processo Seletivo disciplinado 
pelo Edital nº 060/2021, de 15 de setembro de 2021, publicado no Jornal do 
Município Edição nº 2451, de 15 de setembro de 2021 e Edital nº 102/2021 
de classificação Final, publicado no Jornal do Município Edição nº2488, de 
17 de dezembro de 2021, homologado pelo Decreto nº 12.448, de 29 de 
dezembro de 2021, publicado no Jornal do Município Edição nº 2493, de 29
de dezembro de 2021, resolve ADMITIDO POR PRAZO 
DETERMINADO, nos termos do artigo 1º, combinado com artigo 2º, inciso 
III, §1 e § 2 da Lei nº 5.194, de 04 de novembro de 2008 e artigo 37, inciso 
IX da CF, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com 
respectiva carga horária, função e período:

Nome
Carga 

Horária
Função Disciplina

Quadro de 
Pessoal do 
Magistério

Período

Bruna Thais Pinheiro 
Ferreira

10 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Cristiane de Oliveira 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Débora Schneider 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Fernanda da Silva Rosa 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Flavia Santos Costa 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Jaslândia Tamara da Silva 
Almeida

40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Lais Zabel Cota Souza 20 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Marilene Alaide da Graça 
Felizardo 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Melissa Carvalho Ferreira 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Terezinha de Lima 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 31/08//2022

                    Itajaí, 21 de janeiro de 2022.

                        SERGIO MURILO PEREIRA
          Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 0136/2022
                   

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no 
uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 
2021, publicada no Jornal do Município Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 
2021, consoante às C.Is nº 0034 e 0050/2022/SME, advindas da Secretaria 
Municipal de Educação e de acordo com o Processo Seletivo disciplinado 
pelo Edital nº 060/2021, de 15 de setembro de 2021, publicado no Jornal do 
Município Edição nº 2451, de 15 de setembro de 2021 e Edital nº 102/2021 
de classificação Final, publicado no Jornal do Município Edição nº2488, de 
17 de dezembro de 2021, homologado pelo Decreto nº 12.448, de 29 de 
dezembro de 2021, publicado no Jornal do Município Edição nº 2493, de 29
de dezembro de 2021, resolve ADMITIDO POR PRAZO 
DETERMINADO, nos termos do artigo 1º, combinado com artigo 2º, inciso 
III, §1 e § 2 da Lei nº 5.194, de 04 de novembro de 2008 e artigo 37, inciso 
IX da CF, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com 
respectiva carga horária, função e período:

Nome Carga 
Horária

Função Disciplina
Quadro de 
Pessoal do 
Magistério

Período

Adriana Cagnetti Pereira 20 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Ana Carla Dioniso da 
Silva 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

André Otávio Saibra 
Conceição

30 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 31/08/2022

Caroline de Oliveira 
Saracino

20 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Cristiane Rosa da Costa 10 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Daiana Pacheco 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Daiane Zacheski da Silva 20 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Débora Nunes Guimarães 20 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 31/08/2022

Halana da Rosa de Souza 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Hélida Nayara D da Silva 
de Lima

40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12//2022

Jessica Monique Baú 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12//2022

Karina da Silva Farias 
Fernandes

40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12//2022

Karoline Mara Bleyer 
Bento 10 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

                    Itajaí, 21 de janeiro de 2022.

                                         SERGIO MURILO PEREIRA
          Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 0137/2022
                   

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no 
uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 
2021, publicada no Jornal do Município Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 
2021, consoante às C.Is nº 0034 e 0050/2022/SME, advindas da Secretaria 
Municipal de Educação e de acordo com o Processo Seletivo disciplinado 
pelo Edital nº 060/2021, de 15 de setembro de 2021, publicado no Jornal do 
Município Edição nº 2451, de 15 de setembro de 2021 e Edital nº 102/2021 
de classificação Final, publicado no Jornal do Município Edição nº2488, de 
17 de dezembro de 2021, homologado pelo Decreto nº 12.448, de 29 de 
dezembro de 2021, publicado no Jornal do Município Edição nº 2493, de 29
de dezembro de 2021, resolve ADMITIDO POR PRAZO 
DETERMINADO, nos termos do artigo 1º, combinado com artigo 2º, inciso 
III, §1 e § 2 da Lei nº 5.194, de 04 de novembro de 2008 e artigo 37, inciso 
IX da CF, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com 
respectiva carga horária, função e período:

Nome Carga 
Horária

Função Disciplina
Quadro de 
Pessoal do 
Magistério

Período

Laissa Fernanda da Silva 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Letícia Meira Moritz 20 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Liliane Costa Baggio 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Liliane Ferreira dos Passos 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Márcia Bohatczuk 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Maritana Andressa Gallo 40 horas Professor Educação Física Permanente 02/02 a 31/08/2022

Melissa Costa Vieira 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Patrícia Menegasso 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Priscila Carla Pereira 30 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 31/08/2022

Rafael Luiz Maschio 10 horas Professor História Permanente 02/02 a 31/08//2022

Sabrina Machado 20 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12//2022

Valmir Cardoso 10 horas Professor História Permanente 02/02 a 21/12//2022

Vitor Romanoff Venancio 40 horas Professor
Arte -

Musicalização Permanente 02/02 a 21/12/2022

                    Itajaí, 21 de janeiro de 2022.

                                         SERGIO MURILO PEREIRA
          Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 0138/2022
                   

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no 
uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 
2021, publicada no Jornal do Município Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 
2021, consoante às C.Is nº 0034 e 0055/2022/SME, advindas da Secretaria 
Municipal de Educação e de acordo com o Processo Seletivo disciplinado 
pelo Edital nº 060/2021, de 15 de setembro de 2021, publicado no Jornal do 
Município Edição nº 2451, de 15 de setembro de 2021 e Edital nº 102/2021 
de classificação Final, publicado no Jornal do Município Edição nº2488, de 
17 de dezembro de 2021, homologado pelo Decreto nº 12.448, de 29 de 
dezembro de 2021, publicado no Jornal do Município Edição nº 2493, de 29
de dezembro de 2021, resolve ADMITIDO POR PRAZO 
DETERMINADO, nos termos do artigo 1º, combinado com artigo 2º, inciso 
III, §1 e § 2 da Lei nº 5.194, de 04 de novembro de 2008 e artigo 37, inciso 
IX da CF, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com 
respectiva carga horária, função e período:

Nome Carga 
Horária

Função Disciplina
Quadro de 
Pessoal do 
Magistério

Período

Alexandra Leston Santana 20 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Ana Paula Mafra 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Angela Maria Vieira 
Passos 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Bianca Ramos Guimarães 20 horas Professor Geografia Permanente 02/02 a 31/08/2022

Diana Machado Gonçalves 20 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 31/08/2022

Djenane Cristina Vinholi 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Elaine Cristina Dias Félix 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Fabianne Rafaela Farias 
Fernandes

40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Flávia Alsino Sanes 20 horas Professor História Permanente 02/02 a 21/12/2022

Francine Cristine de Jesus 10 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Gisele Cristiane Correia da 
Costa

20 horas Professor Educação Infantil Especial 02/02 a 21/12//2022

                    Itajaí, 21 de janeiro de 2022.

                                         SERGIO MURILO PEREIRA
          Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 0139/2022
                   

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no 
uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 
2021, publicada no Jornal do Município Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 
2021, consoante às C.Is nº 0034 e 0055/2022/SME, advindas da Secretaria 
Municipal de Educação e de acordo com o Processo Seletivo disciplinado 
pelo Edital nº 060/2021, de 15 de setembro de 2021, publicado no Jornal do 
Município Edição nº 2451, de 15 de setembro de 2021 e Edital nº 102/2021 
de classificação Final, publicado no Jornal do Município Edição nº2488, de 
17 de dezembro de 2021, homologado pelo Decreto nº 12.448, de 29 de 
dezembro de 2021, publicado no Jornal do Município Edição nº 2493, de 29
de dezembro de 2021, resolve ADMITIDO POR PRAZO 
DETERMINADO, nos termos do artigo 1º, combinado com artigo 2º, inciso 
III, §1 e § 2 da Lei nº 5.194, de 04 de novembro de 2008 e artigo 37, inciso 
IX da CF, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com 
respectiva carga horária, função e período:

Nome Carga 
Horária

Função Disciplina
Quadro de 
Pessoal do 
Magistério

Período

Indira Balsanupho Soares 20 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

José Afonso de Vargas 40 horas Professor História Permanente 02/02 a 21/12/2022

Luana Maria Robetti 20 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 31/08/2022

Luciana Girardi Sestrem 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Marlon Francisco 
Cristofoli 40 horas Professor Matemática Permanente 02/02 a 21/12/2022

Palôma Campos Alves 20 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 31/08/2022

Patrícia Salvador de Souza 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Rosane de Lara Caetano 
Andrade Aguilera

40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Rosely Schubert Alves de 
Oliveira

20 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Sherida Reis Alves de 
Brito

20 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Silvia Regina Furtado 
Fernandes

40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12//2022

Thabatta Aislaine Cedraz 
Apolinário 20 horas Professor História Permanente 02/02 a 31/08/2022

Vilma Maria da Silva 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12//2022

                    Itajaí, 21 de janeiro de 2022.

                                         SERGIO MURILO PEREIRA
          Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

                                                            PORTARIA N.º 0140/2022
                   

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no 
uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 
2021, publicada no Jornal do Município Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 
2021, consoante às C.Is nº 0034 e 0058/2022/SME, advindas da Secretaria 
Municipal de Educação e de acordo com o Processo Seletivo disciplinado 
pelo Edital nº 060/2021, de 15 de setembro de 2021, publicado no Jornal do 
Município Edição nº 2451, de 15 de setembro de 2021 e Edital nº 102/2021 
de classificação Final, publicado no Jornal do Município Edição nº2488, de 
17 de dezembro de 2021, homologado pelo Decreto nº 12.448, de 29 de 
dezembro de 2021, publicado no Jornal do Município Edição nº 2493, de 29
de dezembro de 2021, resolve ADMITIDO POR PRAZO 
DETERMINADO, nos termos do artigo 1º, combinado com artigo 2º, inciso 
III, §1 e § 2 da Lei nº 5.194, de 04 de novembro de 2008 e artigo 37, inciso 
IX da CF, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com 
respectiva carga horária, função e período:

Nome
Carga 

Horária
Função Disciplina

Quadro de 
Pessoal do 
Magistério

Período

André Luis Gouvêa 10 horas Professor Educação Física Permanente 02/02 a 21/12/2022

Cindy Andreatt Burger 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Douglas dos Santos 20 horas Professor História Permanente 02/02 a 31/08/2022

Elaine Aparecida Diniz 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Ezequiel Silva da Silva 20 horas Professor
Arte -

Musicalização
Permanente 02/02 a 21/12/2022

Fabíola Machado Soares 
Silva

40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Gabrielle Valente de 
Andrade 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Gizele Carlos Minuzzi de 
Souza 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Jilsomar Couto de Souza 40 horas Professor História Permanente 02/02 a 21/12/2022

João Carlos Garcia 10 horas Professor Geografia Permanente 02/02 a 21/12/2022

Lania Letícia Farkas 
Cheloni

40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12//2022

Luiza Helena Bresolin de 
Souza

40 horas Professor Geografia Permanente 02/02 a 31/08/2022

Marcos Antonio da Silva 20 horas Professor Geografia Permanente 02/02 a 31/08/2022

Mirta Goerz Pasold 30 horas Professor
Arte -

Musicalização
Permanente 02/02 a 21/12/2022

Rosana Silva de Sant Anna 20 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12/2022

Sandra Mara Francelino 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12//2022

Shirley Soares Pereira das 
Neves

10 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12//2022

Simone Dias 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 02/02 a 21/12//2022

                    Itajaí, 21 de janeiro de 2022.

                                         SERGIO MURILO PEREIRA
          Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

ATOS DO IPI

AVISO DE ERRATA EM CONTRATO

PROCESSO Nº 260/18/ADM
CONTRATO Nº 003/2018

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ torna público, para fins jurídicos e 
contratuais, considerando o objeto de prestação de serviços contínuos da administra-
ção pública autárquica, em contratação de serviços de outsourcing, a retificação do 
erro material quanto a capitulação da Cláusula Sétima, Parágrafo Primeiro, tratando-
-se de prorrogação pelo art. 57 inciso II, da Lei 8.666/93, até o limite de 60 (sessenta) 
meses.

Itajaí,20 de janeiro de 2022

Maria Elisabeth Bittencourt
Diretora Presidente do IPI



ATOS DA SEC. FAZENDA



ATOS DO SEMASA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2021

Processo Administrativo Nº 2021-SAN-066242

Aditivo nº 001 ao Contrato nº 077/2021

Contratada: STARK ENERGIA EIRELI; CNPJ sob nº 17.324.394/0001-36. 
Representante legal: Mateus Maier Nunes; CPF de nº 010.085.709-40 e RG de nº 
3.945.016. Objeto: Aditivo de acréscimo no valor de R$ 66.665,00 (sessenta e seis 
mil seiscentos e sessenta e cinco reais), correspondente à 15,02% (quinze virgula zero 
dois por cento) do valor contratado, referente à contratação de empresa especializada 
para fornecimento na modalidade locação, de Grupos Geradores de Energia a Diesel, 
para suprir as faltas de energia elétrica nas unidades do Sistema de Abastecimento de 
Água e do Sistema de Esgotamento Sanitário do município de Itajaí/SC. O contrato 
terá o seu prazo de vigência será mantido até 19/08/2022.
Data da assinatura:  18/01/2022.

Itajaí/SC, 18 de janeiro de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral - SEMASA

PREGÃO ELETRÔNICON° 52/2021
Processo Administrativo Nº 2021-SAN-069353

EXTRATO DO CONTRATO Nº  002 2022

Contratada: ECOLAB QUIMICA LTDA; CNPJ sob nº 80.696.479/0001-81. Sócios: 
Nalco Worldwide Holdings S.A.R.L. / B.V. e Nalco Global Holdings B.V., CNPJ 
Nº 00.536.772/0032-49. Objeto: Aquisição de produtos químicos (ÁCIDO SULFÚ-
RICO er PURATE) para sistema de desinfecção da ETE (estação de tratamento de 
esgotos) Cidade Nova, para o exercício de 2022. O valor Global deste contrato é R$ 
1.917.762,00 (Um milhão, novecentos e dezessete mil, setecentos e sessenta e dois 
reais). O prazo de execução e vigência será até 31/12/2022. O serviço deverá estar de 
acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura:  21/01/2022

Itajaí/SC,   21 de janeiro de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral


